
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

LEIS E DECRETOS - 01  • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 01 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 08 • OUTROS - 14

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 04 DE AGOSTO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LINDA  MARIA  PESSOA FELINT O, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade da Indústria, símbolo DAS-4, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de
01 de Agosto de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIO DOURADO GONÇAL VES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade da Indústria, símbolo DAS-4, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos
a partir de 01 de Agosto de 2014.

OF.  730

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PORTARIA/SINDICÂNCIA  Nº. 010/2014.
Sindicância Administrativa nº. 010/2014.

  Teresina-PI, 31 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 30, do Decreto
nº 5.504, de 08 de agosto de 1983, c/c a Lei Complementar Estadual
nº 013, de 03 de janeiro de 1994, com recepção da Lei Complementar
Estadual nº 025, de 15 de agosto de 2001, em consonância com a Lei
Ordinária Estadual nº 5.377, de 10 de fevereiro de 2004, publicada no
D.O.E. de 04/03/2004,

R E S O L V E:

                              I – DESIGNAR, a partir desta data, os Drs.
FRANCISCO MIGUEL  SOARES DE ARAÚJO FILHO,
FRANCISCO DE FREITAS LIMA  e JOÃO SALES NETO, todos
servidores efetivos desta Secretaria, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância Administrativa com
o desígnio de apurar informações contidas  no Memo. nº. 185/2014,

coalescido aos autos, subscrito pelo gerente da Casa de Custódia
“Professor José de Ribamar Leite”,  Teresina-Piauí. O citado
expediente relata a fuga do detento Clebert Silva de Sousa, daquela
unidade prisional ocorrida no dia 04/07/2014, que segundo o detento
Jonathas Késsio, preso no mesmo pavilhão, disse que:  o aludido
detento  “adquirindo  uma calça  jeans se infiltrou entre as visitas e
conseguiu  sair pelo portão da frente  durante a retirada dos visitantes”.

  II –  DESIGNAR,  também, os servidores Joana Leocádia
Tabatinga Cardoso e Gilson Alves da Costa, como membros
suplentes da aludida comissão, conforme regras do parágrafo 2º, do
artigo 170, da Lei Complementar Estadual nº. 13/94 e as alterações
da Complementar nº. 25/2001;

                        III – CONCEDER  à Comissão aludida o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e emissão do Relatório Final;

            IV – DISPENSAR os membros da Comissão de suas
atividades funcionais nos dias de coleta de provas em geral;

Cientifique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA,
Teresina-PI, 31 de julho de 2014.

Dep. Ana Paula Mendes de Araújo
Secretária de Estado da Justiça

OF.  441

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

PORTARIA GAB.DIGER/048/2014

O Diretor Geral do Instituto de Assistência técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí - EMATER, no uso das atribuições que lhe
confere o Regulamento da Geral da Autarquia,

RESOLVE:

Ar tigo 1º - Nomear o servidor Marcelo José Gomes, Extensionista Rural
II de Nível Médio, mat. 210623-0, como responsável pelo
Escritório de Sebastião Barros/Coordenação de Regional
de Corrente, Símbolo DAÍ-6.

Ar tigo 2º -  A presente Portaria entra em vigor a partir  desta data.

       Comunique-se, Registre-se e Cumpra-se.

     Teresina, 18 de agosto de 2014.

 André Maurício de Oliveira Nogueira
DIRETOR GERAL

OF.  227

PORTARIAS E RESOLUÇÕES



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº277/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a
MARCELINO DE NEGREIROS SOBRINHO, nascido em
02.06.42, na condição de marido, da segurada deste Instituto,
TEREZINHA  DIAS DOS SANTOS NEGREIROS, servidora do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 31.10.12,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.110,70 (Dois
mil cento e dez reais e setenta centavos) com efeitos a partir de
31.10.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o                                 Processo Nº AA.040.1.012962/
12-99.

PORTARIA  GDG Nº278/2014– CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a NARCISO
LEAL IBIAPINA, nascido em 29.10.34, na condição de marido, da
segurada deste Instituto, FRANCISCA MOURA LEAL,  servidora
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 02.12.12,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.001,27 (Dois
mil e um reais e vinte e sete centavos) com efeitos a partir de 02.12.12,
na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com
o Processo Nº AA.040.1.014295/12-40.

PORTARIA  GDG Nº279/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a JOSÉ
RIBAMAR FRANCO, nascido em 02.06.34, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, MIRIDAM CA VALCANTE BAST OS
FRANCO, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecida em 20.11.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 2.214,30 (Dois mil duzentos e quatorze reais e trinta centavos)
com efeitos a partir de 01.01.13, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o       Processo Nº AA.040.1.014148/
12-87.

PORTARIA  GDG Nº280/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a OLGA
MARIA RODRIGUES MIRANDA, nascida em 31.07.37, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto, JOSÉ EVELIM
PEREIRA DE MIRANDA,  servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 01.11.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.287,11 (Dois mil duzentos
e oitenta e sete reais e onze centavos) com efeitos a partir de 01.11.12,
na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com
o  Processo Nº AA.040.1.013119/12-00.

PORTARIA  GDG Nº281/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIO
RAIMUNDO VIVEIROS, nascido em 04.08.65, na condição de
marido, da segurada deste Instituto, EDNA MARIA BARBOSA DE
ALMEIDA  VIVEIROS,  servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Educação, falecida em 30.09.12, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 2.429,62 (Dois mil quatrocentos e vinte e nove
reais e sessenta e dois centavos) com efeitos a partir de 01.11.12, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.012592/12-24.

PORTARIA  GDG Nº282/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a DOMINGAS
ALVES MEDEIROS DE CASTRO, nascida em 07.08.39, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto, JOÃO
FERNANDES DE CASTRO, servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 05.11.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e
quatro reais) com efeitos a partir de 14.12.12, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.014234/12-32.

PORTARIA  GDG Nº283/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA DO
LIVRAMENT O SILVA SANTOS, nascida em 30.01.31, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, MANOEL  DOS SANTOS
BRITO, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 02.11.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a partir
de 02.11.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o   Processo Nº AA.040.1.013147/12-92.

PORTARIA  GDG Nº284/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA DO
SOCORRO DA SILVA, nascida em 03.02.54, na condição de mulher,
do segurado deste Instituto, LUIZ GONÇAL VES DA SILVA, servidor
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 04.09.12,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 774,61
(Setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e um centavos) com
efeitos a partir de 04.09.12, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o    Processo Nº AA.040.1.011735/
12-57.

PORTARIA  GDG Nº285/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal       nº 8.213/91, a ANTONIO
RODRIGUES LOPES, nascido em 29.04.29, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, MARIA  DE FREITAS LOPES, servidora
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 27.10.12,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de      R$ 724,00
(Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a partir de 01.12.12, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.013134/12-65.

PORTARIA  GDG Nº286/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a RAIMUNDA
RODRIGUES DO RÊGO, nascida em 29.10.37, na condição de
mulher, do segurado deste Instituto, LUIS RODRIGUES DO RÊGO,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido
em 28.10.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a partir de
28.10.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.012841/12-92.

PORTARIA  GDG Nº287/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a GETÚLIO
BATISTA DE SOUSA, nascido em 08.06.53, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, FRANCISCA PEREIRA DE SOUSA,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida
em 20.04.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 774,40
(Setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) com efeitos a
partir de 18.09.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.011173/12-95.



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº301/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a SINFRÔNIO
OLIMPIO SOBRINHO, nascido em 26.07.36, na condição de
marido, da segurada deste Instituto, MARIA SOCORRO DE
ALENCAR,  servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Educação, falecida em 12.07.12, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos
a partir de 24.08.12, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o   Processo Nº AA.040.1.010105/12-25.

PORTARIA  GDG Nº302/2014– CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a GERALDO
RODRIGUES DO NASCIMENT O, nascido em 11.05.31, na
condição de marido, da segurada deste Instituto, MARIA DA
NATIVIDADE DA  SILVA NASCIMENT O, servidora do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 14.10.12, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 724,00 (Setecentos
e vinte e quatro reais) com efeitos a partir de 14.11.12, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo
Nº AA.040.1.013156/12-89.

PORTARIA  GDG Nº303/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA
SELENE RÊGO MEDEIROS, nascida em 18.02.69, na condição
de filha inválida, da segurada deste Instituto, MARIA SOCORRO
RÊGO MEDEIROS DE MELO,  servidora do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecida em 09.10.11, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.434,71 (Dois mil
quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta e um centavos) com efeitos
a partir de 26.03.12, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o                                  Processo Nº
AA.040.1.003670/12-00.

PORTARIA  GDG Nº304/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a HERALDO
AL VES DA SILVA, nascido em 03.01.57, na condição de
companheiro, Helyomara Roberta da Silva, nascida em 08.02.92 e
Heitor Roberto Alves da Silva, nascido em 09.07.95, filhos da segurada
deste Instituto, MARIA  RODRIGUES SILVA, servidora do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 15.07.12, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de          R$ 2.023,03
(Dois mil e vinte e três reais e três centavos) com efeitos a partir de
21.08.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.009906/12-20.

PORTARIA  GDG Nº305/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIO
RODRIGUES DA ROCHA, nascido em 04.05.52, na condição de
companheiro, da segurada deste Instituto, VERA LUCIA  DA CRUZ
OLIVEIRA,  servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Educação, falecida em 19.04.12, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 2.166,30 (Dois mil cento e sessenta e seis reais e trinta
centavos) com efeitos a partir de 01.06.12, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o    Processo Nº
AA.040.1.009264/12-70.

PORTARIA  GDG Nº306/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a LUSIA
LIMA NUNES FERREIRA, nascida em 28.08.61, na condição de
mulher, João Humberto Nunes Ferreira, nascido em 23.10.96, filho
do segurado deste Instituto, NESTOR DA COSTA FERREIRA,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido

em 16.02.09, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de           R$
1.942,42 (Um mil novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois
centavos) com efeitos a partir de 16.02.09, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o     Processo Nº
AA.040.1.009888/12-52.

PORTARIA  GDG Nº307/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal       nº 8.213/91, a DAVID
BORGES GONÇALVES, nascido em 16.03.54, na condição de
companheiro, da segurada deste Instituto, IZABEL MARIA DE
MORAES, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecida em 29.09.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 2.137,81 (Dois mil cento e trinta e sete reais e oitenta e um
centavos) com efeitos a partir de 01.11.12, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o   Processo Nº
AA.040.1.012248/12-09.

PORTARIA  GDG Nº308/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a JOÃO DA
CRUZ CHAVES, nascido em 25.11.62, na condição de marido, da
segurada deste Instituto, OSIMA FROTA RIBEIRO CHA VES,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em
11.10.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.178,38
(Dois mil cento e setenta e oito reais e trinta e oito centavos) com
efeitos a partir de 11.10.12, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.012083/12-80.

PORTARIA  GDG Nº309/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a PEDRO
LÍVIO GOMES MOURA, nascido em 05.04.01, na condição de
filho, do segurado deste Instituto, SÍLVIO CAMPOS DE MOURA,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido
em 21.02.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.195,88 (Um mil cento e noventa e cinco reais e oitenta e oito
centavos) com efeitos a partir de 21.02.12, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o              Processo Nº
AA.040.1.003291/12-59, rateada com Sílvio Gustavo Bezerra Campos,
consoante processo nº AA.040.1.003284/12-88.

PORTARIA  GDG Nº310/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a SÍLVIO
GUSTAVO BEZERRA CAMPOS, nascido em 15.07.00, na condição
de filho, do segurado deste Instituto, SÍLVIO CAMPOS DE
MOURA,  servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 21.02.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 1.195,88 (Um mil cento e noventa e cinco reais e oitenta e oito
centavos) com efeitos a partir de 21.02.12, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o              Processo Nº
AA.040.1.003284/12-88, rateada com Pedro Lívio Gomes Moura,
consoante processo nº AA.040.1.003291/12-59.

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº325/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a BELIZARIO
VIR TUNIS DA ROCHA, nascido em 16.02.40, na condição de
marido, da segurada deste Instituto, MARIA DA CONCEIÇÃO
LUSTOSA DA ROCHA, servidora do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Fazenda, falecida em 21.02.13, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 6.383,35 (Seis mil trezentos
e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos) com efeitos a partir de
21.02.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o     Processo Nº AA.040.1.002269/13-71.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

PORTARIA  GDG Nº326/2014– CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a GILDETE
MATOS DE SOUSA AGUIAR, nascida em 29.12.40, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, MÁRIO DE SOUSA
AGUIAR,  servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Fazenda,
falecido em 18.12.11, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de
R$ 6.188,18 (Seis mil cento e oitenta e oito reais e dezoito centavos) com
efeitos a partir de 18.12.11, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.000066/12-79.

PORTARIA  GDG Nº327/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA DE
JESUS ANGELINE SANT OS, nascida em 05.07.32, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, JOSÉ ALEXANDRE DOS
SANTOS, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Fazenda,
falecido em 10.03.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 4.176,94 (Quatro mil cento e setenta e seis reais e noventa e
quatro centavos) com efeitos a partir de 10.03.13, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.003212/13-99.

PORTARIA  GDG Nº328/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA DE
LOURDES ALVES DA SILVA CHAVES, nascida em 04.01.34, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto, FRANCISCO
RODRIGUES CHAVES, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Desenvolvimento Rural, falecido em 18.10.11, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e
quatro reais) com efeitos a partir de 01.01.12, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o       Processo Nº
AA.040.1.013928/11-03.

PORTARIA  GDG Nº329/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a AGOSTINHA
ALVES DE LUZ FEIT OSA, nascida em 27.08.47, na condição de
mulher, do segurado deste Instituto, JOSÉ JURACI FEIT OSA DE
CARVALHO,  servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, falecido em 23.04.13, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e
quatro reais) com efeitos a partir de 23.04.13, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o   Processo Nº
AA.040.1.005144/13-80.

PORTARIA  GDG Nº330/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal       nº 8.213/91, a MARIA
DAS GRAÇAS LINHARES AGUIAR,  nascida em 20.04.50, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto, ANASTÁCIO
PARENTE AGUIAR,  servidor do Quadro de Pessoal do DER-PI,
falecido em 11.04.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 758,56 (Setecentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta e seis
centavos) com efeitos a partir de 11.04.13, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.004827/13-66.

PORTARIA  GDG Nº331/2014- CONCEDER de conformidade com
os arts. 25 e seguintes da Lei nº 4.051 de 21.05.86, combinados com
o art.

 
57 § 7º, da Constituição do Estado do Piauí, a MARINETE

ROSA DE SOUSA SILVA, nascida em 19.01.79, na condição de
mulher, Açucena Manuela de Sousa Silva, nascida em 06.08.08, filha
do segurado deste Instituto, MANOELJOSÉ DA  SILVA JÚNIOR,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretária de Justiça, falecido em
23.12.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 3.679,91
(Três mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e um centavos) com
efeitos a partir de 31.01.13, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o Processo Nº AA.040.001199/13-04.

PORTARIA  GDG Nº332/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA DE
JESUS LIMA,  nascida em 04.02.36, na condição de companheira,
do segurado deste Instituto, RIVALDO GOMES DA SILVA, servidor
do Quadro de Pessoal da UESPI, falecido em 21.12.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 857,35 (Oitocentos e
cinqüenta e sete reais e trinta e cinco centavos) com efeitos a partir de
21.12.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o     Processo Nº AA.040.1.000028/13-18.

PORTARIA  GDG Nº333/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a JAIL TON
ALVES DA COSTA, nascido em 27.07.06, na condição de filho, do
segurado deste Instituto, LUIS ALVES DOS SANTOS, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Justiça, falecido em 06.12.12, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 4.047,92 (Quatro
mil e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos) com efeitos a
partir de 08.03.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.002658/13-21.

PORTARIA  GDG Nº334/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a IRENE
CORDEIRO DE DEUS GOMES, nascida em 07.08.58, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, LUIS GONZAGA  GOMES,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Planejamento, falecido
em 30.01.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 966,62
(Novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos) com efeitos
a partir de 30.01.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.001524/13-16.

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº353/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a IVAN NEY
AGUIAR DE ARAÚJO, nascido em 28.12.71, na condição de filho
inválido, da segurada deste Instituto, NEUSA CAMELO AGUIAR
ARAÚJO, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecida em 24.01.11, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de
R$ 958,31 (Novecentos e cinqüenta e oito reais e trinta e um centavos)
com efeitos a partir de 01.12.12, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.012063/12-82
e AA.040.1.012865/12-21 e 12059/12-30 e        TC-O-038934/11.

PORTARIA  GDG Nº354/2014– CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIA
RAIMUNDA  DA CONCEIÇÃO BEZERRA, nascida em 11.05.42,
na condição de mulher, do segurado deste Instituto, MANOEL
RODRIGUES BEZERRA, servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 09.07.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 361,99 (Trezentos e sessenta
e um reais e noventa e nove centavos) com efeitos a partir de 09.07.12,
na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com
o   Processo Nº AA.040.1.008764/12-46, rateada com Antonio Bezerra
Neto, consoante processo nº AA.040.1.011922/12-00.

PORTARIA  GDG Nº355/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIO
BEZERRA NETO, nascido em 14.02.73, na condição de filho
inválido, do segurado deste Instituto, MANOEL RODRIGUES
BEZERRA, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 09.07.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 361,99 (Trezentos e sessenta e um reais e noventa e nove



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

centavos) com efeitos a partir de 05.02.13, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.011922/12-00, rateada com Antonia Raimunda da
Conceição Bezerra, consoante  processo nº AA.040.1.008764/12-46.

PORTARIA  GDG Nº356/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARTINHA
DE OLIVEIRA  SILVA, nascida em 03.03.37, na condição de mulher,
do segurado deste Instituto, ANT ONIO JOSÉ DA SILVA
SOBRINHO, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Educação, falecido em 08.12.12, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos
a partir de 27.02.12, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o   Processo Nº AA.040.1.002241/13.04.

PORTARIA  GDG Nº357/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a EVANILSON
MAR TINS DO NASCIMENT O, nascido em 11.08.80, na condição
de marido, Maria Eduarda Martins Reis, nascida em 30.05.09, filha da
segurada deste Instituto, WELYA DE JESUS REIS BATISTA DO
NASCIMENT O, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Educação, falecida em 25.11.12, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a
partir de 07.03.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.002505/13-02.

PORTARIA  GDG Nº358/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a
PETRONILIA  ANA DA CONCEIÇÃO MORAIS, nascida em
06.02.40, na condição de mulher, do segurado deste Instituto,
ANTONIO TOTE DE MORAIS,  servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 10.04.13, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e
quatro reais) com efeitos a partir de 10.04.13, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.004283/13-87.

PORTARIA  GDG Nº359/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA
SALETE DE SOUSA ALVES, nascida em 19.07.52, na condição de
mulher, do segurado deste Instituto, ANTONIO RODRIGUES
ALVES, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 16.05.11, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 734,00 (Setecentos e trinta e quatro reais) com efeitos a partir
de 16.05.11, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.007430/11-20.

PORTARIA  GDG Nº360/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a FRANCISCA
MARIA  DA SILVA, nascida em 01.09.76, na condição de mulher, do
segurado deste Instituto, BERNARDO GOMES DA SILVA FILHO,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido
em 16.03.05, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a partir de
26.06.11, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.006225/12-31 e TC-O-
022307/06.

PORTARIA  GDG Nº364/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a JOSÉ
HORÁCIO RIBEIRO, nascido em 22.05.48, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, FLORISA LIMA RIBEIRO,  servidora

do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 29.03.13,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de            R$ 2.304,56
(Dois mil trezentos e quatro reais e cinqüenta e seis centavos) com
efeitos a partir de 29.03.13, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o              Processo Nº
AA.040.1.003997/13-73.

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº372/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA DE
LOURDES LIMA DE SOUSA, nascida em 05.06.50, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, MANOEL  VIEIRA  DE
SOUSA, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 08.01.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 734,00 (Setecentos e trinta e quatro reais) com efeitos a partir
de 25.02.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.002046/13-64.

PORTARIA  GDG Nº373/2014– CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a RAIMUNDO
NONATO DA SILVA, nascido em 09.12.27, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, ANA MARIA  DA SILVA, servidora do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 05.02.13,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 724,00
(Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a partir de 05.02.13, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.002255/13-31.

PORTARIA  GDG Nº374/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a DARCI
JOSÉ DE CARVALHO, nascida em 19.03.60, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, MARIA  DAS NEVES DOS SANTOS
CARVALHO,  servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecida em 13.05.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de
R$ 800,38 (Oitocentos reais e trinta e oito centavos) com efeitos a partir
de 08.05.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o   Processo Nº AA.040.1.005091/13-61.

PORTARIA  GDG Nº375/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a TARCISIO
FURTADO MELO, nascido em 08.02.52, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, CERIS PIRES DE MOURA FURTADO
MELO,  servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecida em 05.04.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 1.426,62 (Um mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e
dois centavos) com efeitos a partir de 05.04.13, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o     Processo Nº
AA.040.1.004604/13-59.

PORTARIA  GDG Nº376/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA
DAS DORES SILVA, nascida em 06.09.36, na condição de mulher,
do segurado deste Instituto, RAIMUNDO ALMEIDA  SILVA,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido
em 14.01.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) com efeitos a partir de
14.01.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.000804/13-02.

PORTARIA  GDG Nº377/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a CARLA



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

 PORTARIA  N°. 234 / 2014 – GAB/PRE

   Teresina, 19 de Agosto de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI,
art. 16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de
Acionistas, datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de
2012, as quais estão devidamente arquivadas na Junta Comercial do
Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

EXONERAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS REBÊLO
JÚNIOR do cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO da
EMGERPI, com efeitos a partir de 31/08/2014.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 235 / 2014 – GAB/PRE

   Teresina, 19 de Agosto de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI,
art. 16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de
Acionistas, datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de
2012, as quais estão devidamente arquivadas na Junta Comercial do
Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. ORLANDO ALENCAR FERREIRA
SEGUNDO, do cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO
ADJUNTO e NOMEAR para o cargo Comissionado de ASSESSOR
JURÍDICO da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí -
EMGERPI, com efeitos a partir de 01.09.2014.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N° 236 / 2014 – GAB/PRE

   Teresina, 19 de Agosto de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI,
art. 16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de
Acionistas, datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de
2012, as quais estão devidamente arquivadas na Junta Comercial do
Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. GUSTAVO FURTADO LEITE NET O,
para exercer o cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO
ADJUNTO da EMGERPI, com efeitos a partir de 01.09.2014.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  902

KARINA SOUSA SOARES, nascida em 30.05.75, na condição de
filha inválida, da segurada deste Instituto, MARIA DAS GRAÇAS
SOUZA SOARES, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Educação, falecida em 24.12.12, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 2.191,37 (Dois mil cento e noventa e um reais e trinta
e sete centavos) com efeitos a partir de 24.12.12, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o  Processo Nº
AA.040.1.000432/13-22.

PORTARIA  GDG Nº378/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a LUDGÉRO
SIMEÃO DA  SILVA, nascido em 26.03.20, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, ANTONIA DIAS SIMEÃO DA  SILVA,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida
em 09.02.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.236,92 (Um mil duzentos e trinta e seis reais e noventa e dois
centavos) com efeitos a partir de 09.02.13, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o  Processo Nº
AA.040.1.002422/13-97.

PORTARIA  GDG Nº379/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a MARIA
JOSEFA DE MOURA, nascida em 18.08.21, na condição de mulher,
do segurado deste Instituto, JOSE BORGES DE SOUSA, servidor
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 30.12.12,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.291,86 (Dois
mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e seis centavos) com efeitos
a partir de 01.02.13, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.000769/13-65.

PORTARIA  GDG Nº380/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a EZEQUIEL
COÊLHO DA  SILVA, nascido em 10.04.38, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, JOSEFA JUSTINIANO DA SILVA,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em
07.01.13, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.082,22
(Um mil e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos) com efeitos a partir
de 07.01.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.001032/13-42.

PORTARIA  GDG Nº381/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIO
CARLOS DOS SANTOS, nascido em 23.08.68, na condição de
marido, Luzia Mara da Silva Santos, nascida em 07.09.93, José Nalbert
da Silva Santos, nascido em 09.04.00, filhos da segurada deste Instituto,
MARIA  PEREIRA DA SILVA SANTOS, servidora do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 27.11.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.138,47 (Dois mil cento e
trinta e oito reais e quarenta e sete centavos) com efeitos a partir de
01.01.13, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.014423/12-01.

PORTARIA  GDG Nº382/2014- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIO
FERREIRA LEAL, nascido em 26.11.48, na condição de marido,
Mariana Mendes Leal, nascida em 19.09.00, filha da segurada deste
Instituto, RAIMUNDA MENDES DE MACÊDO LEAL,  servidora
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 19.02.13,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.339,28 (Dois
mil trezentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos) com efeitos
a partir de 11.04.13, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.003972/13-21.

OF.  2609



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

PORTARIAL  Nº ...018../2014           Teresina, 20 de agosto de 2014.

ASSUNTO: Fornecimento de cópias de
processos que tramitam no INTERPI.

    O Diretor Geral do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI,
nomeado por ato do Exmo. Governador em 16/05/2014, de
conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da LCE Nº13/
1994, no uso de suas atribuições legais e administrativas,

   CONSIDERANDO que tramita nesse Órgão grande número
de processos administrativos com pleitos diversos, nos quais há
informações bancárias, fiscais e outras de natureza privada das partes;

   CONSIDERANDO o enorme número de pedidos de cópias
de autos de processos administrativos recebidos diariamente no
INTERPI;

   CONSIDERANDO que a proteção do direito à intimidade,
sigilo bancário e fiscal tem guarida na legislação vigente;

   CONSIDERANDO, por fim, os princípios constitucionais
da administração pública, em especial, o princípio da publicidade;

RESOLVE:

1) Determinar que somente as partes diretamente ou através
de advogados habilitados têm o direito de reproduzir
autos de processos em trâmite no INTERPI; ainda assim,
condicionado ao pagamento das cópias respectivas;

2) Doravante, fixar que terceiros não têm acesso a
processos em trâmite no INTERPI, facultando-lhes obter,
se assim desejar e requerer, cópias de peças produzidas
pela própria Autarquia Estadual, que são de natureza
pública.

3) Qualquer interessado pode requerer certidão ou
declaração de conteúdo de qualquer processo em trâmite
no INTERPI, desde que a natureza da informação
solicitada seja pública;

4) Revogam-se as disposições em contrários.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

João Batista de Freitas Júnior
Procurador do Estado do Piauí

Diretor Geral do INTERPI

OF.  394

PORTARIA DDPR Nº 0170/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS EM EXERCÍCIO , no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05.

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de um Defensor
Público para realiza a colidência de defesa;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Daniel Gaze Fábris, titular da 1ª Defensoria
Pública de Floriano, para ATUAR no processo nº 0002339-
21.2010.8.18.0028, em defesa do Sr. Iago Correia Bento, processo que
tramita na 1ª Vara da Comarca de Floriano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS, em Teresina, 15 de agosto de 2014.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO

DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

PORTARIA DDPR Nº 0171/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28,
I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº
279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181,
de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento de 03 (três) dias de licença
para tratamento de saúde da Dra. Priscila Gimenes do Nascimento, titular
da Defensoria Pública de Luzilândia, conforme PORTARIA GDPG Nº
279 /2014;

RESOLVE:

DESIGNAR  a Dra. Dayana Sampaio Mendes, titular da
Defensoria Pública de Pedro II, para ATUAR na Defensoria Pública de
Luzilândia, pelo período de 01 a 03 de setembro de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS, em Parnaíba, 21 de agosto de 2014.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO

DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

OF.  033

PORTARIA  SDPG – Nº 008/2014

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Resolução 013/2013, de 26 de julho
de 2013 e Edital nº 34/2013, de 05/09/2013.

RESOLVE :

DESIGNAR a Defensora Pública, Dra. Ana Patricia Paes
Landim Salha, para atuar junto à 2ª Câmara Especializada Criminal
do Egrégio Tribunal de Justiça, em caráter de substituição, no período
de 20.08.2014 a 04.09.2014.

PORTARIA SDPG – Nº 09/2014

RESOLVE :

DESIGNAR o Defensor Público, Dr. Eric Leonardo Pires
de Melo, para atuar junto à 1ª Câmara Especializada Criminal do
Egrégio Tribunal de Justiça, em caráter de substituição, do período de
20.08.2014  até 04.09.2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBDEFENSORIA PÚBLICA – GERAL, em
Teresina, 20 de agosto de 2014.

Francisco de Jesus Barbosa
Subdefensor Público-Geral

OF.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
INSTITUT O DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

Sétima, compreendendo o período de 13/06/2014 a 11/10/2014, conforme
Cronograma Físico-Financeiro repactuado.
DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. Eudóxio Darlan F. L. Verde - Representante.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02/14 AO
CONTRATO Nº 283/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Construtora
Módulo Ltda CNPJ nº 06.855.290/0001-31
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 283/2013 visa prorrogar por 90
(noventa) dias o prazo de execução da obra da Reforma no Memorial
Tertuliano Brandão Filho Município de Pedro II, ora constante da Cláusula
Sétima, compreendendo o período de 04/07/2014 a 02/10/2014, conforme
Cronograma Físico-Financeiro repactuado, em anexo, conforme Processo
nº 0025855/2014.
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  Francisco das Chagas Benicio da Silva –
Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02/14 AO
CONTRATO Nº 309/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Construtora
Módulo Ltda CNPJ nº 06.855.290/0001-31
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 309/2013 visa prorrogar por
120 (cento e vinte) dias o prazo de execução da obra da Conclusão do
Auditório no Grupo Escolar Marechal Pires Ferreira no município de
Pedro II/PI, ora constante da Cláusula Sétima, compreendendo o período
de 23/07/2014 a 20/11/2014, conforme Cronograma Físico-Financeiro
repactuado.
DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  Francisco das Chagas Benicio da Silva –
Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 03/14 AO
CONTRATO Nº 138/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Raniere
Mazzille Ramos de Meneses Ltda (Construtora Mazzille), CNPJ nº
07.855.369/0001-25.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo
nº 0003706/2014) o acréscimo de 5,53% do valor inicial do
Contrato nº 138/2013, no valor de R$ 26.332,34 (vinte e seis mil,
trezentos e trinta e dois reais e trinta e quatro centavos), ora
constante das Cláusulas Sétima e Décima Sexta, correspondente à
Execução dos Serviços Extras Complementares da obra de
Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com Vestiário (Padrão
FNDE) na U. E. Des. José de Arimatéia Tito, no município de
Piripiri/PI. As despesas correrão por conta da Fonte: Tesouro.
Unidade Orçamentária: 14102; Plano Trabalho: 12368122108;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recurso: 00.
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  Ranieri Mazzille Ramos de Meneses -
Representante.

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2014

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa, Lumina
Instalações Elétricas Ltda
CNPJ: 15.505.057/0001-10
OBJETO: Lote 01- Serviço de Contratação de Empresa para Aquisição
de Subestação e Execução de Rede Interna para Climatização da U.E.
Antônio Marques e U.E. Cel. Francisco Santos no município de Picos/
PI, realizando-os de acordo com os elementos técnicos constantes no
Processo Administrativo nº 0012536/2014; e no Convite Nº 013/2014
(REPETIÇÃO).
VALOR GLOBAL: R$ 129.261,22 (cento e vinte e nove mil duzentos
e sessenta e um reais e vinte e dois centavos).
FONTE DE RECURSO: 15
Nº DE PARCELAS: 03 parcelas
DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2014.
VIGÊNCIA: 31/12/2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses – Secretário de Educação
e Cultura - Edmilson Mesquita e Silva - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 03/14 AO
CONTRATO Nº 284/2013

ESPÉCIE: Contrato nº 284/2013 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa Construtora RGE Ltda, CNPJ nº 08.397.334/0001-52
OBJETO: O Termo Aditivo (Processo nº 0026672/2014) ao Contrato
nº 284/2013 visa prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo de execução
da obra de Reforma da U. E. Ana Bernardes no município de Teresina/
PI, ora constante da Cláusula Sétima, compreendendo o período de
04/07/2014 a 02/10/2014, conforme cronograma físico-financeiro
repactuado.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Julho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses – Secretário de Educação
e Cultura. Raimundo Guilherme Pereira Barros- Representante da
Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02/14 AO
CONTRATO Nº 228/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa S. E.
Engenharia Ltda, CNPJ nº 03.410.569/0001-13
OBJETO: Termo Aditivo (Processo nº 0030931/2014) ao Contrato nº
228/2013 visa prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo de execução da
obra de Construção de Quadra Poliesportiva na U. E. Augustinho Brandão
no município de Cocal dos Alves, ora constante da Cláusula Décima
Segunda (I), compreendendo o período de 19/07/2014 a 17/09/2014,
conforme Cronograma Físico-Financeiro repactuado.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  Felipe de Melo Eulálio - Representante.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02/2014 AO
CONTRATO Nº 269/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Aurélio &
Silva Ltda, CNPJ nº 13.230.124/0001-05
OBJETO: Termo Aditivo (Processo nº 0023703/2014) ao Contrato nº
269/2013 visa prorrogar por 120 (cento e vinte) dias o prazo de execução
da obra de Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na U. E. Antonio
Rodrigues no município de São Julião/PI, ora constante da Cláusula



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2014 AO
CONTRATO Nº 205/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa RANIERE
MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA (CONSTRUTORA
MAZZILLE),  CNPJ nº 07.855.369/0001-25.
OBJETO: Termo Aditivo (Processo nº 0023120/2014) ao Contrato
em epígrafe, cujo objeto consiste nos serviços de Ampliação e
Construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva Coberta com vestiário
(Padrão SEDUC) com arquibancada na Unidade Escolar João Coelho
Resende no município de Piripiri/PI, ora constante da Cláusula Décima
Segunda (I), por mais 120 (cento e vinte) dias a partir do término da
execução (02/06/2014), com vencimento em 30/09/2014, conforme
Cronograma Físico-Financeiro repactuado.
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2014.
SIGNATÁRIOS: ALANO DOURADO MENESES - SECRETÁRIO
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.  RANIERI
MAZZILLE RAMOS DE MENESES - REPRESENTANTE..

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 04/14 AO
CONTRATO Nº 138/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Raniere
Mazzille Ramos de Meneses Ltda (Construtora Mazzille), CNPJ nº
07.855.369/0001-25.
OBJETO: Termo Aditivo ( Processo nº 0030190/2014) ao Contrato
nº 138/2013 visa prorrogar por 120 (cento e vinte) dias o prazo de
execução da obra de Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com
Vestiário (Padrão FNDE) na U.E. Des. José de Arimatéia Tito, no
município de Piripiri/PI, ora constante da Cláusula Décima Segunda
(I), a partir do término da execução (12/07/2014), com vencimento
em 09/11/2014, conforme Cronograma Físico-Financeiro repactuado,
em anexo.
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  Ranieri Mazzille Ramos de Meneses -
Representante.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 04/14 AO
CONTRATO Nº 192/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Moderna
Engenharia Ltda, CNPJ nº 05.871.453/0001-07
OBJETO: O Termo Aditivo ao Contrato nº 192/2012 visa prorrogar
por 90 (noventa) dias o prazo de execução da obra de Perfuração de
Poços Tubulares nas Unidades Escolares dos municípios de Assunção,
Boa Hora, Cocal dos Alves, João Costa, Corrente, Nova Santa Rita,
Campo Maior, Lagoa do Barro, Capitão Gervásio, Queimada Nova,
Milton Brandão, ora constante da Cláusula Sexta, no período de 20/
04/2014 a 17/09/2014, conforme cronograma físico-financeiro
repactuado constante no Processo nº 0015100/2014.
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2014
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário de Educação e Cultura
do Estado do Piauí.  Sérgio Roberto Matos Lemos – Empresa
Contratada.

OF.  238

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 01/14
AO CONTRATO Nº 164/2014

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Papelaria
e Armarinho Parente (Antonio Carlos Lopes Riotinto - ME) CNPJ nº
05.289.627/0001-28
OBJETO: O Termo Aditivo (Processo Administrativo nº 0037102/
2014) ao Contrato nº 164/2014, que trata da Aquisição de 100.000
exemplares do livro “Novo Enem: linguagens, códigos e suas
tecnologias” para atendimento de professores e alunos do Ensino
Médio da Rede Pública Estadual de Ensino do Piauí, tem como objetivo
o acréscimo de fonte de recurso, ora constante da Cláusula Décima
Primeira, de acordo com a seguinte dotação orçamentária: Unidade
Orçamentária: 14.102; Plano de Trabalho: 12368122108; Elemento
de Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recurso: 00 (Tesouro Estadual).
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2014
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. Antonio Carlos Lopes Riotinto - Empresa
Contratada.

OF.  254

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE DE ALUGUEL
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento Nº 02 ao Contrato de Aluguel de
Imóvel nº 154/2012, para funcionamento de 03 (três) salas de aulas
do ensino médio, da U. E. Expedito Cronemberger dos Reis, 12ª GRE,
no município de Ribeira do Piauí/PI, zona rural, povoado Barriguda,
da rede estadual de ensino, celebrado entre SEDUC/PI e Célia Grey
Fernandes Aguir, CPF nº 287.927.423-00.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0040157/2012.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 1.051,78),
praticado no período de agosto de 2013 a agosto de 2014, o índice de
reajuste desse mesmo período (5,3265%), calculado pelo IGPM, com
efeito aplicável a partir de 1º de agosto de 2014.
NOVO VALOR MENSAL  (2014): R$ 1.107,80 (mil, cento e sete
reais e oitenta centavos).
NOVO VALOR GLOBAL  (2014): R$ 13.293,60 (treze mil,
duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos).
Teresina (PI), 11 de agosto de 2014. Alano Dourado Meneses -
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento 004/2014 ao Contrato de Aluguel
de Imóvel nº 120/2011, para funcionamento da U. E. Expedito
Cronembergue dos Reis, da rede estadual de ensino, em Ribeira do
Piauí/PI, celebrado entre SEDUC/PI e Rita de Cássia Pereira, CPF nº
199.272.663-91.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0023843/2011.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$746,74),
praticado no período de agosto de 2013 a agosto de 2014, o índice de
reajuste desse mesmo período (5,3265 %), calculado pelo IGPM, com
efeito aplicável a partir de 1º de agosto de 2014.
NOVO VALOR MENSAL  (2014): R$ 827,24 (oitocentos e vinte e
sete reais e vinte quatro centavos).
NOVO VALOR GLOBAL  (2014): R$ 9.926,88 (nove mil, novecentos
e vinte seis reais e oitenta e oito centavos).
Teresina (PI), 11 de agosto de 2014. Alano Dourado Meneses -
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

OF.  239



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

                    A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí
– SETRANS, CNPJ 08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro
Freitas, s/n, Bloco “G”, 1º andar, no Centro Administrativo; torna público
que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos-SEMAN-Teresina-PI, Licença de Operação (LO), da obra de
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Simples (TSS) do
trecho: TER-125, zona rural, localidade Alegria, com extensão de 6,8km.

                                                                            Atenciosamente,

Maria Vilani da Silva
SUPERINTENDENTE DE OBRAS

OF.  207

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Processo Administrativo nº 3515/2014
Contrato nº 04/2014-CCOM
Contratante: Coordenadoria de Comunicação Social
Contratada: Servi-San Vigilânciae Transporte de Valores Ltda.
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Vigilância/Segurança
Física e Patrimonial Armada e Desarmada e controle circulação de
Pessoas.
Vigência: 15.08.2014 a 15.08.2015.
Fundamento Legal: Pregão nº 008/2012/DLCA/SEAD/PI,
Liberação nº 0794/2014-DLCA/SEAD/PI.
 Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Teresina, 19 de agosto de 2014.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo Financeiro/CCOM

OF.  021

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE PARNAÍBA

SECRETARIA  MUNICIP AL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Homologo o resultado do
procedimento licitatório n.º 020/2014, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos
e legais efeitos.Seja dada ciência aos interessados, observadas as
prescrições legais pertinentes, nos termos da discriminação
abaixo:OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE
SAÚDE: SENDO TRÊS NA MODALIDADE BÁSICA; UMA NO
BAIRRO NOVA PARNAÍBA, UMA  NO BAIRRO SÃO JOSÉ E UMA
NO BAIRRO ILHA GRANDE DE SANTA ISABEL E DUAS NA
MODALIDADE INTERMEDIÁRIA; UMA NO BAIRRO SÃO
VICENTE DE PAULA E UMA NO BAIRRO JOAZ SOUSA, TODAS
NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL  E SEUS
ANEXOS.LICITANTE VENCEDOR: CONSTRUTORA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS LTDA – ME-CNPJ: 08.518.622/0001-
18.ITEM 01 – CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE
- MODALIDADE BÁSICA, NO BAIRRO ILHA GRANDE DE
SANTA ISABEL, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  PIAUÍ, valor
R$ 93.696,49 (noventa e três mil seiscentos e noventa e seis reais e
quarenta e nove centavos);ITEM 02 – CONSTRUÇÃO DE UMA
ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE BÁSICA, NO BAIRRO
NOVA PARNAÍBA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA PIAUÍ, valor
R$ 94.455,37 (noventa e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco
reais e trinta e sete centavos);ITEM 03 – CONSTRUÇÃO DE UMA
ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE BÁSICA, NO BAIRRO
SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  – PI, valor R$
88.517,43 (oitenta e oito mil quinhentos e dezessete reais e quarenta e
três centavos);ITEM 04 – CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA
DE SAÚDE - MODALIDADE INTERMEDIÁRIA, NO BAIRRO
SÃO VICENTE DE PAULA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI,
valor R$ 112.292,30 (cento e doze mil duzentos e noventa e dois reais
e trinta centavos);ITEM 05 - CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA
DE SAÚDE - MODALIDADE INTERMEDIÁRIA, NO BAIRRO
JOAZ SOUSA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, valor R$
115.692,29 (cento e quinze mil seiscentos e noventa e dois reais e
vinte e nove centavos).VALOR GLOBAL: R$ 504.653,88 (quinhentos
e quatro mil seiscentos e cinqüenta e três reais e oitenta e oito
centavos).Parnaíba (PI), 07 de julho de 2014.Eliane Mara de Moraes
Aguiar-Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde -Município
de Parnaíba – PI.

EXTRATO DE CONTRATO N º 1528 /2014REFERÊNCIA: Contrato
de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA  (PI) e a empresa CONSTRUTORA NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS LTDA - ME; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI); CONTRATADO(A): CONSTRUTORA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS LTDA - ME; CNPJ: 08.518.0001-18;
OBJETO: Construção de academias de saúde no município de
Parnaíba-Piauí, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 020/2014, conforme as
determinações da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores;VIGÊNCIA:
195 (cento e noventa e cinco) dias, contados da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado por igual período;VALOR GLOBAL: R$
504.653,88 (quinhentos e quatro mil seiscentos e cinqüenta e três reais
e oitenta e oito centavos);DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/
Atividade: 1405; elementos de despesa: 4.4.90.51.02; Fonte de
Recursos: 190/280. DATA DA ASSINATURA: 10/07/2014.

P.P.  17625

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2013-SEAD/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.000043/13-12 – SEAD/PI

 Fica suspenso o Pregão Eletrônico nº 012/2013, que possui como
objeto Registro de Preços de Serviços para Implantação e Operação
de Sistema Informatizado Destinado ao Gerenciamento do
Abastecimento e Autogestão da Manutenção, em Rede Credenciada
pela Contratada para Fornecimento de Combustíveis e seus Derivados,
assim como, Lubrificante, Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota
de Veículos do Governo do Estado do Piauí, com data da abertura das
propostas anteriormente marcada para o dia 25/08/2014, até ulterior
deliberação.

Antônio Francisco da Silva
Pregoeiro – DLCA/SEAD/PI

Willams Saraiva de Sousa
Diretor de Licitações e Contratos Administrativos

DLCA/SEAD/PI

João Henrique de Almeida de Sousa
Secretário da Administração do Estado do Piauí

OF.  1199



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DA DEFESA CIVIL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO N° 04/2014

OBJETO. Modificar a Cláusula Sétima “Do Valor Contratado” para
acrescer ao contrato o valor de R$ 10.500,00( dez mil e quinhentos
reais), referente a serviços extras.
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí.
CONTRATADA: Empresa Construtora Planos LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar n°.101/2000,
da Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS:Simone Pereira de Farias Araújo -Secretária de Defesa
Civil do Estado do Piauí, José Maria Vanderley Rodrigues, Contratado.

OF.  415

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO
PIAUÍ torna público que celebrou com os demais estados do Nordeste,

através de suas Secretarias de Segurança Pública e Defesa Social, todos,
membros do CONSENE, o Termo de Cooperação Técnica com o

objetivo de estabelecer o desenvolvimento integrado de ações e
operações policiais, bem como compartilhamento de inteligência e

logística na área de Segurança Pública, bem assim na disponibilização
de cursos de capacitação com foco no controle aos crimes de roubo

de carga, roubo a estabelecimentos financeiros, tráfico de drogas e
comércio ilegal de explosivos nas áreas de divisa entre os Estados

Federados subscritores. VIGÊNCIA: até 01/11/2014.

LUIS CARLOS MAR TINS ALVES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  088

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA E A SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

OBJETO: este Convênio tem como objeto a cessão do empregado

comissionado MARCELO GOMES AVELINO do quadro pessoal da
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO

PIAUÍ, para prestar serviço junto á Secretaria de Secretaria de Saúde.,
com ônus para o órgão de origem. CONVENENTE : SECRETARIA
ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA  (SSP-PI), inscrita no
CNPJ Nº 06.553.549/0001/90, representada pelo seu titular LUÍS
CARLOS MAR TINS ALVES. CONVENIADO : SECRETARIA
DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ , inscrita no CNPJ Nº

06.553.564/0001/38, representada pelo seu titular MIRÓCLES
CAMPOS VERAS NETO. DO PRAZO: o presente Convênio terá

PROCESSO N° AA.027.1.002579/14-10
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/SSP-
PI/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELEFONES VIA SATÉLITE PARA
ATENDIMENTO DE SOLICITAÇÃO DO GRECO E NI/SSP-PI.

D E S P A C H O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição dos
motivos contidos na peça “justificativa para adesão ao sistema de
registro de preços”, Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão
Eletrônico nº 010/2013 – Comando Militar da Amazônia e Ofício nº
019-SALC/CMA/EB apresentadas pela Comissão Permanente de
Licitações da Secretaria de Segurança Pública RATIFICO
INTEGRALMENTE as deliberações contidas no processo em epígrafe
e autorizo a aquisição de 02 (dois) Aparelhos portáteis de comunicação
de voz via satélite, marca/modelo IRIDIUM 9555, ao custo unitário
de R$ 5.519,00(Cinco mil, quinhentos e dezenove Reais) junto à
empresa ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEÍCULOS LTDA
(CNPJ nº 05.520.402/0002-11), para fins de atendimento de solicitação
do GRECO e NI/SSP-PI, por estar em conformidade com as
necessidades e requisitos que justificam a contratação. Determino o
chamamento da empresa, por meio de seus representantes legais, para
formalização da contratação.
Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina/PI, 18 de agosto de 2014.

Luis Carlos Martins Alves
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  089

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

Carta Convite. Nº 06/2014 – Processo Administrativo nº 208/2014
Objeto: Aquisição 01(um) veículo utilitário para atender as

necessidades do Hospital Regional Tibério Nunes. Dia 01/09/2014 as
08:30h. Empreitada menor preço global. Fonte de recursos: 112 e

113. Informações: Hospital Regional Tibério Nunes. Prçª Idelfonso
Ramos s/nº - Manguinha, Floriano-PI. Telefone (89) 3522 –1323/ 3522-

1489. E-mail:hrtnflo@yahoo.com.br

Floriano, 22 de agosto de 2014.

Setor de Licitação e Compras-HRTN

OF.  188

validade a partir de 05 de agosto de 2014 e término no dia 31 de

dezembro de 2014, podendo ser renovado, por igual período, de acordo

com o interesse e a conveniência das partes. DATA DE
ASSINATURA : 05/08/2014.

LUIS CARLOS MAR TINS ALVES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  087



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de Contrato – 2014

Referência: Contrato Nº 71/2014 - Processo Nº 16.744/2014
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis Construções e Consultoria Ltda.
Objeto: Elaboração de Relatório Ambiental Simplificado (RAS),
relacionados a implantação do sistema de drenagem e revitalização
do Centro Histórico em São Raimundo Nonato-PI.
Dispensa de Licitação (Art. 24, I, da Lei 8.666/93)
Valor Global: R$ 13.780,21 (treze mil setecentos e oitenta reais e
vinte e um centavos).
Prazo de Execução: 10 (dez) dias
Vigência contratual: até 31 de dezembro de 2014.
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão a expensas do Convênio nº 770807/2012 celebrado entre  a
Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco –
CODEVASF e o Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura-SEINFRA e serão pagos através da seinfra.
Classificação Orçamentária: 16101.0412290     2.283, Natureza da
Despesa: 4490.35e FR-00.
Data da Assinatura: 20.08.2014
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (pela Contratante) e Marcelino
Almeida de Araújo (pela Contratada).

Extratos de Termo de Aditivo – 2014

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº44/13–Proc. Nº 16.982/
2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: CEC Engenharia e Consultoria Ltda.
Objeto Contratual: Elaboração do projeto executivo da
macrodrenagem de Oeiras, na cidade de Oeiras-PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e da vigência contratual até 31 de dezembro de
2015 a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 12.08.14.
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Contratante), Luiz Hernani de
Carvalho (Contratada).

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2014

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº 16.04/14-GS, de
06/03/2014, através de sua presidente, torna público para conhecimento
dos interessados que em sessão realizada em 20/08/2014 às 12:30 (doze
e trinta) horas  após análise da documentação de habilitação apresentada
pelas licitantes participantes do certame, foi proferido o julgamento, cujo
resultado segue: Licitantes Habilitadas:GL Empreendimentos Ltda,
Construtora Jurema Ltda,TERRACON –Terraplanagem e construções
Ltda e TRATORCENTER Peças e serviços Ltda, por satisfazerem no
todo as exigências do Edital.

Teresina (PI), 21 de agosto de 2014.

Ir ene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  725

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O - CONTRATO:
014/2013
CONTRATADO: CITYPLAN ENGENHARIA.

OBJETO: modificar a CLÁUSULA NONA do Contrato n% 014/2013,
“DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA”, aditando o prazo de
vigência para 31/12/2014, bem como a reprogramação dos serviços
de engenharia para Adequação da Acessibilidade do Estádio Alberto
Tavares Silva – Albertão conforme cronograma de execução em anexo,
a contar da data da assinatura.

FUNDAMENT O LEGAL:  Lei n° 8.666/93, Lei Complementar 101/
2000 e alterações, e pelo parecer técnico da Diretoria Técnica no
Processo Administrativo n° 14.203/0584-14.
SIGNATÁRIOS:  Janayna de Menezes Lima e Rubens Tajra Melo
Filho

Teresina, 20 de agosto de 2014
-______________________________________

JANAYNA DE MENEZES LIMA
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  340

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí - IDEPI

AVISO DO RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS   Nº 118/2014

                   O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ
– IDEPI comunica aos interessados da Tomada de Preços n° 118/2014,
que tem como objeto recuperação de 62,0 Km de estrada vicinal com
revestimento primário, no TRECHO I: Pov. Manga (início na ponte
do Rio dos Matos – Pov. Morrinhos, via Pov. Espinheiro) – Ext.: 11,8
Km; TRECHO II: Pov. Acampamento – Povoado Onça – Ext.: 9,51
Km; TRECHO III: Pov. Jucá – Pov. Canudos – Ext.: 7,68 Km, no
Município de BATALHA – PI.,  o resultado do julgamento da
habilitação das empresas licitantes da referida Tomada de Preços:
Consideradas HABILIT ADAS: CARVALHO ENGENHARIA LTDA.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

Extrato do Contrato nº 01,que entre si celebram a PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO e aEMPRESA TRANSDELTA
LOCADORA LTDA.
Contratada: EMPRESA TRANSDELTA LTDA.
Contratante: PIAUÍ SECRETARIA DE GOVERNO
Objeto do Contrato: Locação de veículo
Valor R$ 4.639,90 (quatro mil, seiscentos e trinta e nove reais e noventa
centavos)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recursos: 00
Teresina(PI), 01.08.2014.
ANTONIO DE ALMENDRA FREITAS NETO
Secretário de Governo

OF.  729



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

e CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA.. Considerada
INABILIT ADA : LUIS ALBERTO COSTA MACEDO. Feito o
julgamento a Coordenadoria decide abrir o prazo para interposição
de recursos contra a decisão tomada colocando à disposição de todos
o processo licitatório na forma da Lei.
Teresina, 22 de agosto de 2014

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações  do IDEPI

OF.  1045

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

Termo Aditivo Nº 001/2014.
Referência: Contrato 073/2013
Processo Administrativo nº 01963/DPE/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: FOCUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Locação  de Máquinas Copiadoras.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93.
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2014.
Valor: 2.350,00 (dois mil e trezentos e cinqüenta reais) mensais.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e FOCUS COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA..

Maior es informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e catorze, na
sala da Coordenadoria de Licitação e Contratos desta Defensoria
Pública do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Termo Aditivo 003/2014 referente ao Contrato 012/
2011, constante no Diário Oficial do Estado nº 127, de 09 de julho de
2014, página 29, referente ao valor, ONDE SE LÊ:. Valor total: R$
1.432,47 (um mil e quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e sete
centavos); LEIA-SE Valor Mensal de R$ 1.432,47 (um mil e
quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e sete centavos).
Signatários: Norma Brandão de Levenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado do Estado e a IMOBILIARIA J.
CASTRO ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS L TDA.
Maior es informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211/8845-2422.

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Processo Administrativo nº 02978/2014 CLC/DPE
Carta Convite nº 007-A/2014/SRP – CLC/DPE

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Para que se produzam os efeitos legais em sua plenitude,

nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93,
ADJUDICO  em favor da empresa IRMÃOS SOUZA COMERCIO
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 01.389.646/0001-
02, vencedora do certame, Carta Convite nº 007-A/2014 – CLC/DPE,
que tem como Objeto: contratação de empresa Aquisição de Material
Permanente – artigos infantis do núcleo da Mulher em situação de
violência através de Convênio 050/2012 para Defensoria Pública do
Piauí, conforme consta no Edital, referente ao Processo
Administrativo nº 02978/14-CLC/DPE, tendo como valor estimado
anual de R$ 13.018,02 (treze mil e dezoito reais e dois centavos),
com base nas informações acostadas ao referido Processo
Administrativo e na Ata de Abertura do procedimento realizado no
dia 20 (vinte) de agosto de 2014.

              Teresina-PI, 21 de agosto de 2014.

JOÃO VICT OR DE SÁ CORRÊA AIRES
Presidente da Comissão CPL-DPE-PI

          COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E
CONTRATOS

Processo Administrativo nº 02978/2014/CLC/DPE
Carta Convite nº 007-A/2014/SRP – CLC/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista a regularidade administrativa.

HOMOLOGO, á decisão do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação desta Defensoria Pública, nos termos do art. 38, inciso VII,
da Lei Federal nº 8.666/93, e com base nas informações contidas no
Processo Administrativo nº 02978/2014/CLC-DPE, Carta Convite nº
007-A/2014-CLC/DPE, e a motivação do Setor competente, esta
Defensora, chegou à conclusão de que assiste direito e fundamentos
jurídicos para a pretendida contratação em favor da empresa IRMÃOS
SOUZA COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ 01.389.646/0001-02, vencedora do certame, a qual se
compromete a empresa : contratação para aquisição de Material
Permanente – artigos infantis do núcleo da Mulher em situação de
violência através de Convênio 050/2012, conforme consta no Edital,
referente ao Processo Administrativo nº 02978/2014-LC/DPE, no
valor estimado anual de R$ 13.018,02 (treze mil e dezoito reais e
dois centavos),  por um  período de 12 (doze) meses com base na
Ata de Habilitação e abertura de Propostas do procedimento realizado
nos dias 20 (vinte) de agosto de 2014.

   Teresina-PI, 21 de agosto de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  106



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO Nº 053/2014.
Referência: Adesão SRP/COMANDO MILITAR DO SUDESTE-PE
08/2013..
Processo Administrativo nº 01274/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: FLEXFORM IND. E METARLURGICA LTDA.
Objeto:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE -
MOBILIÁRIO PARA DEFENSORIA.
Valor Total: R$ 109.927,81 (cento e nove mil e novecentos e vinte e
sete reais e oitenta e um reais)
Fundamento Legal: na Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 18 de agosto de 2014.
Vigência: 06 (seis) meses a contar da data de sua assinatura do contrato,
podendo ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa FLEXFORM IND.
E METARLURGICA  LTDA.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422.

OF.  105

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 09/14 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÂO DE
PRODUTOS QUÍMICOS : ÁCIDO FLUORSILICICO,
HIDRÓXIDO DE CÀLCIO, POLÍMERO CA TIÔNICO LÍQUIDO
E SULFATO DE ALUMINIO FERROSO SÓLIDO, UTILIZADOS
NO TRATAMENT O DE ÁGUA NOS SISTEMAS OPERADOS
PELA AGESPISA. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco,
nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro de Preços Nº
09/14 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 04 de setembro  de
2014, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor
será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das
7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais),
para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO GONÇAL VES NUNES
Diretor Presidente

Teresina, 21 de agosto de 2014.

OF.  1055

PREFEITURA MUNICIP AL  DE LAGOA DO PAIUI – PI
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 010/2014.Origem: Convite ,001/2014.Objeto:
Implementação Do Carnaval.Contratante: Município De Lagoa Do
Piauí-Pi.Contratada:L. H. Sousa Cavalcante-Me (Cnpj:071.653.293/
0001-55).Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais).Fonte De
Recurso: Governo Do Estado Do Piauí/Orçamento Gral Do Município
Lagoa do Piauí-PI

Cezarina Moura dos Santos Silva
Presidente da CPL

P.P.  17624

OUTROS

ESTABELECIMENT OS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ: 06.702.583/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Ficam convidados os Senhores
Acionistas a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária e
Extraordinária que, cumulativamente, serão realizadas no dia 02 de
setembro de 2014 às 9:00 (nove) horas, na sede social da sociedade,
na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 235,Centro,Parnaíba, PI, a fim
de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: Na Assembleia Geral
Ordinária : 1 - Tomar as contas dos Administradores, examinar e votar
as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado
em 31.12.2013; Na Assembléia Geral Extraordinária: 1 - Apreciar
a renúncia de membro da Diretoria; 2 - Eleição da nova Diretoria; 3 -
Fechamento de filiais; 4 - Assuntos de interesse geral. INGRID VON
SOHSTEN MEYER DE MENDONÇA CLARK - PRESIDENTE.

P.P.  17619
2 - 2

EXTRATO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª,
3ª e 4ª, torna público que celebrou o 2º Termo Aditivo que prorrogou
o Prazo de do Contrato de Locação de Serviços nº 020/13, conforme
convênio abaixo relacionado:
Convênio nº: 769279/2012
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural- SDR.
Contratada: Engecor- Engenharia, Comércio e Representação Ltda
Objeto: Dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Contratada,
com a “Contratação dos serviços de ação social e supervisão técnica
das obras de implantação dos sistemas simplificado de abastecimento
de água”, em conformidade e especificações constantes na proposta
da firma contratada, com fundamento na Lei 8.666/93.
A prorrogação do convênio tem como objetivo dar continuidade às
atividades desenvolvidas pela Convenente, haja vista não ter havido a
total liberação dos recursos por parte do Ministério da Integração
Nacional.
Vigência: 29/12/2014

OF.  1322

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL–SDR



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente à
Operação do Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água da
cidade de Barras - PI .

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2014.

                   José Augusto Carvalho Gonçalves Nunes
   Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente à
Operação do Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água da
cidade de Isaias Coelho - PI.

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2014.

                   José Augusto Carvalho Gonçalves Nunes
   Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente à
Operação do Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água da
cidade de Patos do Piauí - PI.

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2014.

                   José Augusto Carvalho Gonçalves Nunes
   Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente à
Operação do Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água da
cidade de São José do Piauí - PI.

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2014.

                   José Augusto Carvalho Gonçalves Nunes
   Presidente

OF.  1045

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente ao
empreendimento do Sistema Adutor  da Barragem de Piaus.

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2014.

                   José Augusto Carvalho Gonçalves Nunes
   Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Outorga do Direito de Uso de Recursos
Hidricos, Para:
Empreendimento: Público
Denominação da Fonte:Barragem de Piaus
Localização Geografica: Lat. 7º 17’ S  Long. 40º41’
Localização Hidrografica: Bacia do Canindé
Volume Requerido (m³ /ano);1943581,2
Finalidade do uso: abastecimento humano

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2014.

                   José Augusto Carvalho Gonçalves Nunes
   Presidente

OF.  1043

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE PROCURAÇÃO

A Secretaria do planejamento do Estado do Piauí, CNPJ
06553523000141, estabelecida na Av. Miguel Rosa, 3190 Teresina
PI representada pela Secretária Eleonora Parentes Sampaio
Fernandes RG 235.344-SSP/PI, CPF145.189.533-04, nomeia  e
constitui sua bastante procuradora Joaquina Julia Luz Rocha, RG
250775-PI, CPF 18408753304 para representar junto a Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com os seguinte poderes: resolver
pendências referentes aos tributos  federais, receber relatórios de
restrições e requerer certidões negativas de débitos – CND, assinando
todos os documentos que se fizerem necessários para esse fim, pagar
taxas, receber, passar recibos dar quitação prestar declarações,
requerer, alegar, recorrer enfim praticar todos os atos necessários ao
fiel cumprimento do presente mandado em nome do ortogante. A
procuração tem validade de 01 (um) ano a partir de 08/08/2014.

OF.  401

Distrib. de Gas Norte Sul LTDA-ME,  CNPJ: 13.259.474/0002-
85, J. Gonçalves Filho, 270, Alto da Guia, Floriano-PI, requereu à
GMA/Sul, a LO do veículo TPP para distribuição em Teresina.
Teresina, 26/06/2014.

P.P.  17621



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

 A CONSTRUTORA E INCORPORADORA SOMA LTDA  CNPJ
03.611.978/0001-88 torna público que requereu à SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga
Preventiva para Poço Tubular localizado no Loteamento Antonieta
Araújo, Bairro Belo Norte, município de Picos. Localização
geográfica:
Latitude 07°05’14,50" S Longitude W 41°29’54,30" W.
Localização hidrográfica: Bacia- Rio Parnaíba Sub-bacia- Rio Canindé
Volume requerido (m3/ano): 220.000
Finalidade do uso da água: Abastecimento humano

P.P.  17622

 

CONSELHO FEDERAL  DE ADMINISTRAÇÃO
CONSELHO REGIONAL  DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ

O Sistema CFA/CRAs tem como missão promover a Ciência da Administração
valorizando as competências profissionais, a sustentabilidade das organizações e

desenvolvimento do país.

RESULTADO DO PEDIDO DE REGISTRO DE CHAPA
ELEIÇÕES DO SISTEMA CFA/CRAs EM 15/10/2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE ELEITORAL DO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ (CRA-
PI), em cumprimento ao disposto na Lei n.º 4.769, de 9 de setembro
de 1965, na Resolução Normativa CFA n.º 438, de 20 de dezembro de
2013, faz saber a todos os Administradores, Tecnólogos e Profissionais
egressos de curso de Bacharelado em determinada área de
Administração, registrados em sua jurisdição, que após análise dos
pedidos de registros de chapas concorrentes às eleições do sistema
CFA/CRAs 2014, para mandatos de 4 anos – 2015/2018, a Comissão
Permanente Eleitoral do Conselho Federal de Administração – CPE/
CFA, deferiu o pedido de registro da Chapa  composta pelo condidato
Efetivo Administrador  Carlos Henrique Mendas da Rocha e pela
condidata Suplente Admª. Ana Cristina Pacheco de Araújo Barr os
concorrente ao CFA.

Teresina/PI, em 14 de agosto de 2014.

Adm. Conselheiro Adão Alves Rodrigues – Reg. 0572
Coordenador da Comissão Permanente Eleitoral CPE/CRA - PI

P.P.  17626

A Prefeitura Municipal de Pio IX (PI) torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, a DEBIA e Cadastro de Uso de Recursos Hídricos com
vistas a reservar determinado volume outorgável, para 06 (seis) poços
tubular es a serem perfurados nas localidades:
1- Aparecida (BR-020) - Coordenadas:  6°40’39,36" (S)
e40°54’50,41" (W), a reservar 20.677,25 m3/ano;
2- Ponta da Serra (BR-020) - Coordenadas: 6°36’9,51" (S)
e40°50’59,51" (W), a reservar 6.223,25 m3/ano;
3- Serra da Baliza: Coordenadas: 6°50’39,16" (S) e  40°48’57,74"
(W), a reservar 9.033,75 m3/ano;
4- Recreio - Coordenadas: 6°48’33,95" (S) e 40°29’55,60" (W), a
reservar 7.026,25 m3/ano;
5- Lagoa Nova - Coordenadas: 6°48’25,32" (S) e 40°23’15,99" (W),
a reservar 4.015,00 m3/ano;
6- 05 Umbuzeiros - Coordenadas: 6°499’47,95" (S) e  40°25’38,95"
(W), a reservar 3.As localidades estão situadas no município de
Pio IX (PI), Bacia do Parnaíba - Sub-Bacia Canindé/Piauí, e a água
será para abastecimento humano e animal.

                                             Pio IX (PI), 19/08/2014

P.P.  17627

ATA DA REUNIÃO DOS SÓCIOS DA INFONEWS
BRINQUEDOS LTDA

Aos três dias do mês de março do ano de 2014, os sócios da
INFONEWS BRINQUEDOS LTDA, com sede em Teresina-PI,
inscrita no CNPJ sob nº 01.288.476/0001-32, Srs. FRANCISCO
FLÁVIO GERMANO MAGALHÃES, MÁRIO SÉRGIO PIRES
MAGALHÃES e AURELINDA PIRES MAGALHÃES, decidiram,
por unanimidade, tornar sem efeito ou anular o décimo sétimo aditivo
da sociedade, arquivada na Junta Comercial de Teresina, por despacho
de 10/01/2014, sob nº 301413, relativo a aumento do capital social da
empresa, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais),
integralizado com bens imóveis de propriedade do sócio FRANCISCO
FLÁVIO GERMANO MAGALHÃES. Referida decisão baseou-se
no fato do imóvel objeto da integralização do capital, estar hipotecado
junto à Caixa Econômica Federal, em primeiro grau, além dos sócios
terem decidido utilizar o imóvel para construção de um edifício
comercial, em nome de uma outra empresa coligada. Ratificam,
outrossim, que o capital social da Infonews Brinquedos Ltda, volta a
ser de R$ 655.584,00 (Seiscentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos
e oitenta e quatro reais).

Teresina-PI, 03 de Março de 2014.

FRANCISCO FLÁVIO GERMANO MAGALHÃES
AURELINDA PIRES MAGALHÃES

MÁRIO SÉRGIO PIRES MAGALHÃES

P.P.  17629

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE CRIADORES DE CAPRINOS
E OVINOS – APICCOVI – CNPJ nº 07.703.630/0001-71 –
Sociedade Civil sem Fins Lucrativos-reconhecida como de
utilidade pública, nos termos do Decreto estadual nº 5.028, de 23
de novembro de 1998-ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA -Edital de convocação–Ficam convocados os
Sócios da ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE CRIADORES DE
CAPRINOS E OVINOS – APICCOVI  para se reunirem em
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a realizar-se no dia 09
de setembro de 2014, às 19:00 horas, em primeira convocação com
a presença de 1/3 dos sócios e em segunda e última, com qualquer
número, em sua Sede, localizada na Av. João XXIII, 800, sala-05,
bairro do Noivos, Teresina-PI, para tratar da seguinte ordem do dia:
eleição da nova diretoria para o triênio 2014 a 2017. Outros assuntos
correlatos e de interesse da entidade. Teresina(PI), 22 de agosto de
2014. Humberto Mariano Lobão Castelo Branco – Presidente.

P.P.  17628



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159



25

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

P.P.  17623



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de agosto de 2014 • No 159

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Mário José  Lacerda de Melo

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva

FICHA TÉCNICA

www.diariooficial.pi.gov.br


